
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 1

Proposta n. 31 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 398 del 03/05/2023

Oggetto: Intervento di riparazione del modulo barra con dispositivi luminosi del veicolo ad uso di Polizia
Locale Fiat Panda 4x4 targato YA403AM. Affidamento diretto della prestazione di servizio ai
sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge n.120/2020 ed imputazione della spesa. Ditta
CIABILLI SRL di Firenze - P.Iva 03410670487 - CIG Z8E3AF6BF6

CIG: Z8E3AF6BF6

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale” il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

 la macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n.22 del 21/02/2020, modificata con atto della G.M.
n.09 del 03/02/2022, con la quale si individuavano i Servizi, la responsabilità dei quali è affidata a funzionari
titolari di posizione organizzativa;

 il decreto n.4 del 31/03/2022 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione
delle funzioni dirigenziali;

 gli artt.21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Gli artt.191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.121 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.195 del 27/12/2022 di approvazione del "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

 la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
– parte contabile;

 il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 2

 il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei Contratti Pubblici;

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09 e
ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42”;

 il DPR 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del 17/12/2013 e
modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 715 del 15/12/2014, con la
quale è stato affidato alla Ditta CIABILLI SRL di Firenze l’allestimento dell’autovettura FIAT Panda 4x4 targata YA403AM
per uso di Polizia Locale;

DATO che nel suddetto allestimento era compresa l’installazione di un modulo barra con dispositivi luminosi modello
Phoenix;

CONSIDERATO che si è verificata la necessità di procedere ad un intervento di riparazione del suddetto dispositivo che
presenta delle problematiche di funzionamento;

PRESO ATTO che tale intervento, indispensabile per poter garantire il corretto funzionamento del dispositivo, non è più
coperto dalle garanzie di legge fornite dalla Ditta installatrice in quanto l’intervento iniziale risale all’anno 2015;

RICHIAMATI:

 gli art.192, D. Lgs. 267/2000 ed il co. 2, art. 32 D. Lgs. n. 50/2016 nei quali è stabilito che le P.A., prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale
individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone
ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell'Unione europea recepita
nell'ordinamento giuridico italiano;

 l’art.37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 139.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto dell’attività di
progettazione di importo inferiore a 75.000 euro;

 l'art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Stabilità 2019), con il quale viene disposto che gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico
introdotto dalla “Spending Review 2012”;

VISTA l’offerta presentata il 15/03/2023 con la quale la Ditta CIABILLI SRL di Firenze, impresa realizzatrice
dell’installazione iniziale, si rende disponibile ad effettuare l’intervento straordinario indicato al costo complessivo di €
700,00 (oltre Iva 22%);

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia della presente aggiudicazione, la Ditta Ciabilli Srl possiede tutti i requisiti di ordine
generale ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 3

VISTA la regolarità contributiva della Ditta indicata, come da DURC in corso di validità fino alla data del 07/06/2023
conservato agli atti dell’Ufficio responsabile della spesa;

VALUTATA l’opportunità di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge
n.120/2020 in base al quale sono consentiti affidamenti diretti dell’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000
euro;

RITENUTO altresì necessario procedere all’imputazione della spesa;

VISTO che il D.lgs n.118 del 23/06/2015 e s.m.i in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ha disposto che a
partire dal 01/01/2016 gli Enti Locali adottano la classificazione delle entrate per titoli, categorie e capitoli/articoli e delle
spese per missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;

DATO ATTO che , in base all’art. 3/11 del D.Lgs. 118/2011 , la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di
entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata ed in base alle nuove
norme contenute nella seconda parte del D.Lgs 267/2000

VISTO che ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle
pubbliche amministrazioni, le fatture elettroniche emesse verso le P.A. dovranno riportare:

 il Codice Univoco Ufficio

 il codice identificativo di gara (CIG), tranne i casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità di cui alla Legge n. 136
del 13/08/2010;

VISTO che ai sensi dell’art.191/1 del D.Lgs 267/200 le fatture emesse dovranno indicare anche gli estremi dell’impegno di
spesa assunto;

DATO ATTO che la spesa occorrente trova la copertura finanziaria come segue:

 € 854,00 al capitolo 330 – art.13 - cod. mecc. 03.01-1.03.02.09.011 del bilancio di previsione definitivo 2023-
2025 – annualità 2023

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di procedere all’affidamento diretto della prestazione di servizio relativa a intervento di riparazione del modulo

barra con dispositivi luminosi del veicolo ad uso di Polizia Locale Fiat Panda 4x4 targato YA403AM ;
3. Di affidare la prestazione di servizio alla Ditta CIABILLI SRL, Via A. F. Doni 53 - 50144 Firenze, P.I. 03410670487,

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020;
4. di impegnare la spesa complessiva di € 854,00 (Iva compresa), imputandola come segue:

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di
subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo
Anno
esigibi
lità

CUP
(eventu
ale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centro di
Costo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 4

03.01-1.03.02.09.011
cap.330/13 € 854,00

202
3

Z8E3
AF6B
F6

CIABILLI SRL
CF: 03410670487
PI: 03410670487

Cod. 6152

8/0

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023.

7. di comunicare al fornitore per l’emissione della fattura elettronica seguenti dati:

 il Codice Univoco Ufficio del Servizio Polizia Municipale U0OL5J

 Il codice identificativo di gara (CIG) Z8E3AF6BF6

 l’impegno di spesa assunto con il predetto atto

8. di dare atto che:

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del del D.L 78/2009 riguardanti la compatibilita’ del
presente atto di impegno con lo stanziamento di bilancio e le regole di finanza pubblica;

 sono stati verificati gli adempimenti previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 cosi come modificato dagli
art.6 e 7 del D.L 12 novembre 2010 in merito agli obblighi di tracciabilita’ dei flussi finanziari.

9. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/ 2000;

10.di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

11.di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

12.di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento;

13.di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale, nonché
la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
amministrazione ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Intervento di riparazione del modulo barra con dispositivi luminosi del veicolo ad uso di Polizia Locale Fiat
Panda 4x4 targato YA403AM. Affidamento diretto della prestazione di servizio ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge
n.120/2020 ed imputazione della spesa. Ditta CIABILLI SRL di Firenze - P.Iva 03410670487 - CIG Z8E3AF6BF6
CIG: Z8E3AF6BF6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.09.011 03.01 330.13
POLIZIA MUNICIPALE -
Manutenzione ordinaria

strumentazione
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

227 1563 854,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CIABILLI S.r.l.
Codice Fiscale: 03410670487 - P.Iva: 03410670487

Collesalvetti, 03/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 398 del 03/05/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 03/05/2023 al
18/05/2023.

Collesalvetti, 03/05/2023

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


